1

平成 26年度第１回岩手県医療審議会医療計画部会議事録

日時：平成 26年 11月 21日（金）15：00～

場所：岩手教育会館 ２階 第２会議室

〔出席者〕

 別添出席者名簿のとおり

〔鈴木医療政策担当課長〕

皆様お揃いですので、只今から、委員改選後における第１回岩手県医療審議会医療計画部会を

開催いたします。

本日は、委員 12 名中９名が御出席されており、「岩手県医療審議会部会設置運営要領」第５に

よる定足数を満たしておりますのでご報告いたします。

それでは、はじめに野原医療政策室長から御挨拶申し上げます。

〔野原医療政策室長〕

医療政策室 室長の野原でございます。

委員の皆様におかれましては、日頃から大変保健医療政策の推進につきまして、ご協力いただ

きまして、厚く御礼申し上げます。

本日は、委員改選後、初の医療計画部会となりますが、委員の皆様におかれましては、御多忙

の中、医療審議会に引き続き御出席賜り、誠にありがとうございます。

さて、医療計画部会では、医療法に基づき都道府県が策定する医療計画に関し、調査・審議を

行うことが一番大きなミッションでございます。

本県では、医療法に基づく医療計画として、平成 25 年度から平成 29 年度までの５か年間を計

画期間とする「岩手県保健医療計画」、これは計画部会、前回の任期の委員の先生方には現行の計

画の策定につきまして多大なるご審議をいただきましてありがとうございました。こういった計

画を策定いたしまして、いわゆるがんや脳卒中などの５疾病、周産期医療や災害時医療などの５

事業、そして在宅医療という形で進めているところでございます。この医療審議会におきまして

も、医療計画における進捗・評価についてご審議をいただければと思います。

また、来年度からは、医療審議会で説明いたしましたとおり、地域医療構想の策定に取り組む

こととしており、この計画部会の場でその具体の内容についてご審議いただくことを考えてござ

います。

来年度もお忙しいところ恐縮ですが、数回会議を開催いたしまして、計画策定についてご審議

をいただくことになるかと思いますのでご協力のほどよろしくお願いをいたします。

本日は、部会長及び部会長職務代理者を選任いただくほか、今後の計画部会の開催予定につい

て御説明させていただきます。よろしくご審議のほどお願いいたします。

また、時間の関係で一括法や地域医療ビジョンのこと十分説明できないところもございました

ので、是非この場でご質問等いただければと考えているところでございます。

 本日はどうぞよろしくお願いいたします。

2

〔鈴木医療政策担当課長〕

野原でございますが、業務の都合により、ここで退席させていただきます。

（野原医療政策室長 退席）

ここで、先ほどの審議会において欠席されておりました佐藤保委員が医療計画部会から御出席

されておりますので、あらためて委員の皆様を御紹介させていただきます。

 岩動委員でございます。

 坂田委員でございます。

 菅原委員でございます。

 松本委員でございます。

 遠藤委員でございます。

 小笠原委員でございます。

 佐藤保委員でございます。

 畑澤委員でございます。

 和田委員でございます。

それでは議事に入ります。

本日の議事の審議事項は、「部会長及び部会長職務代理者の互選について」でございます。

部会の議長は部会長が務めることとされておりますが、部会長が決まるまでの間、便宜、事務

局で進行させていただきます。

なお、本部会の設置及び運営の根拠法令等につきましては、資料１に記載しておりますので、

御参照願います。

それでは、医療法施行令第５条の 21の規定により、部会長及び部会長職務代理者を互選してい

ただくことになります。

まず、互選の方法についてでございますが、皆様から選任方法について特にご意見がないよう

であれば、事務局案をお示しする形とさせていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

ありがとうございます。それでは、事務局案をお示しさせていただきます。

部会長には岩動委員、部会長職務代理者には佐藤保委員を提案したいと存じますが、いかがで

しょうか。

（「異議なし」の声）

ご異議がないようですので、部会長は岩動委員に、部会長職務代理者は佐藤保委員にそれぞれ

お願いいたします。

3

それでは、岩動部会長には部会長席にお移りいただき、一言御挨拶をお願いいたします。

〔岩動部会長〕

 前年に引き続きまして、部会長を務めさせていただくこととなりました。よろしくお願いいた

します。

 本医療計画部会は本県の保健医療計画の策定・見直しに向けた審議を行うことを役割とされて

おります。

先立っての審議会で説明がありましたが、いろんな面で今後計画部会が、重要な役割を担うこ

とと思います。委員の皆様と意見を出し合い、本県の地域医療のあるべき姿を考えていき、形に

していきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

〔鈴木医療政策担当課長〕

ありがとうございました。

それでは、以降の議事の進行につきましては、岩動部会長にお願いいたします。

〔岩動部会長〕

 それでは、次第にしたがいまして、議事を進めますのでよろしくお願いします。

報告事項に入ります。「岩手県医療審議会医療計画部会の平成 26年度の開催について」、事務局か

ら説明をお願いします。

事務局から資料２により説明

〔岩動部会長〕

はい、ありがとうございました。

ただ今事務局から、計画部会の今後の開催計画について説明がありましたが、質疑・意見等が

ありましたらお願いします。

〔松本委員〕

 12月ということで日程を早めに決めていただきたいです。もうひとつは、都合悪い時に代理の

者の出席は認められていますか？

〔事務局〕

 代理の出席は認められていない形になってございます。場合によっては委員席でなく傍聴席の

ような形で会議の状況をご覧いただくような形であれば可能かと思いますのでよろしくお願いし

ます。

〔松本委員〕

では日程のほうよろしくお願いします。

4

〔事務局〕

 はい。

〔岩動部会長〕

 次の日程のアンケートがあるようですね。

 他にございませんでしょうか。

よろしいですね、では無いようですので次に進みます。

それでは、「その他」に移ります。委員の皆様から何かありますでしょうか。

では事務局から何かありますでしょうか。

〔事務局〕

特にございません。

〔岩動部会長〕

それではこれをもちまして、以降の進行を事務局にお返しします。

〔鈴木医療政策担当課長〕

本日は、岩動部会長はじめ委員の皆様、大変ありがとうございました。

次回は、12 月 15 日の週に開催を予定しております。委員の皆様に日程調整票をお配りしてお

りますので、大変お手数ですが、この場で記載のうえ御提出いただくか、事務局あてＦＡＸにて

御回答くださいますようお願いいたします。

次回においては、先程ご説明しましたとおり保健医療計画の評価について御審議いただく予定

としております。開催日程は決まり次第、できるだけ早めに御案内いたしますのでよろしくお願

いいたします。

それでは、以上をもちまして第１回岩手県医療審議会医療計画部会を終了いたします。

どうもありがとうございました。

（了）